/ А л

РАЙОННОЕ у п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и е м
НИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
№ VST>

пгт Мостовской

Об итогах проведении районного семинара
для учителей географии по теме: «Особенности государственной итоговой

аттестации 2023 года. Проблемные вопросы»

С целью реализации плана работы районного управления образованием
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения
и диссеминации опыта работы педагогических работников
общеобразовательных организаций Мостовского района 13 октября 2022
года был проведен районный семинар для учителей географии по теме:
«Особенности государственной итоговой аттестации 2023 года. Проблемные
вопросы» (далее - Семинар).

На семинаре рассматривались методические рекомендации по
подготовке к государственной итоговой аттестации учащихся по географии
в 2023 году и опыт работы учителей района.

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении
итогов участники семинара отметили актуальность и практическую
значимость семинара.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1 .Объявить благодарность учителям географии за качественную

подготовку и эффективное участие в районном семинаре согласно
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник районного . ' ■ Ч
управления образованием Ю.Н. Боги не кий

Проект подготовлен и внесен:

Заведующий районным
методическим кабинетом Е.В. Волкова

2

Приложение
к приказу районного
управления образованием
от______________ №_____

Итоги проведения районного
семинара для учителей географии по теме: «Особенности государственной

итоговой аттестации 2023 года. Проблемные вопросы»

Форма
проведения

Онлайн

Участники
мероприятия

Учителя географии

Дата
проведения

13.10.2022 г.

Время
проведения

14.00

Цель Всесторонний анализ результатов государственной итоговой аттестации по
географии 2022 с целью выстраивания эффективной программы подготовки
выпускников общеобразовательных учреждений муниципального
образования Мостовский район.
Тема выступления Ф.И.О. выступающего

1. Анализ проведения ОГЭ-2023 в муниципальном
образовании Мостовский район.

ЕЛО. Никкерова, учи гель географии
МАОУ COLH №20 имени ATI.
Турчинского поселка Псебай,
муниципальный тьютор

2. Анализ проведения ЕГЭ-2023 в муниципальном
образовании Мостовский район*

лЛ* Разбор наиболее проблемных вопросов ОГЭ;
задания 27-29 (еформированность умений работать с
текстом географического содержания).

4. О проведении межшколыюго онлайн-факультатива
для подготовки к государственной итоговой
аггестации выпускников 0 0  муниципального
образования Мостовский район.

5. «Практические работы как важнейший фактор
развития географических умений»

Н.Й. Болдырева, учитель географии
МБОУ СОШ № 14 станицы
Ярославской

6. «Формирование мотивации обучающихся для
решения образовательных задач».

Н.Б. Брежнева, учитель географии
МБОУ COIII № 10 имени
В.Г. Кирьяновой станицы Губской

7. Интеллектуальные географические конкурсы,
вошедшие в Региональный перечень олимпиад и
конкурсов, направленных на развитие
интеллектуальных, творческих и иных способностей
обучающихся на 2022-2023 учебный год

ЕЛО. Никкерова, МАОУ СОШ №20
имени ATI. Турчинского поселка
Псебай, руководитель РМО

8. 0  проведен ни Международной просветительской
акции «Географический диктант-2022».

Е.Ю. Никкерова, МАОУ СОШ №20
имени А.П. Турчинского поселка
Псебай, руководитель РМО

Заведующий РМК EJB. Волкова

/ W \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

пгт Мостовской

Об итогах проведении районного семинара
для учителей географии

"Актуальные вопросы подготовки к государственной итоговой аттестации
с использованием цифровых средств обучения".

С целью реализации плана работы районного управления
образованием администрации муниципального образования Мостовский
район, обобщения и диссеминации опыта работы педагогических работников
общеобразовательных организаций Мостовского района 21 апреля 2023 года
на базе МБОУ СОШ №10 имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской был
проведен районный семинар для учителей географии

"Актуальные вопросы подготовки к государственной итоговой
аттестации с использованием цифровых средств обучения" (далее -
Семинар). В работе семинара принимали участие 25 учителя из 25
общеобразовательных организаций (далее - ОО). Отсутствовали по
уважительной причине учителя из следующих ОО: МБОУ СОШ №2 имени
Л.Н. Плаксина пос. Мостовского, МБОУ СОШ №12 станицы Костромской,
МБОУ ООШ №23 имени Я.В.Склярова поселка Узловой, МБОУ СОШ №29
имени К.Ф.Зайцева поселка Мостовского.

В ходе обсуждения были затронуты такие задачи и решены
проблемные вопросы Семинара:

- использование ресурсов сети Интернет при подготовке к основному
государственному экзамену по географии;

- сочетание элементов цифровых образовательных ресурсов в
структуре урока географии при подготовке к государственной итоговой
аттестации.

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении
итогов участники семинара отметили актуальность и практическую
значимость семинара.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1.Отметить высокий уровень подготовки и эффективное участие

в районном семинаре учителей географии согласно приложению.
2.0бъявить благодарность администрации МБОУ СОШ №10 имени

В.Г.Кирьяновой станицы Губской (директор Демченко Е.Н., заместитель

директора по УР Брежнева Н.М.) за обеспечение благоприятных условий
проведения районного семинара.

3.Учителям географии общеобразовательных организаций
Мостовского района продолжить активную работу по повышению уровня
самообразования при реализации обновленных ФГОС.

4.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
качественно новый уровень организации учебной деятельности участников
образовательного процесса.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник районного
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:
Методист РМК

нскии

Ю.Ю. Варава

Приложение
к приказу районного
управления образованием ^
о т .лУ? №  /^ f-3

Программа
районного семинара для учителей географии "Актуальные вопросы подготовки к

государственной итоговой аттестации с использованием цифровых средств обучения"

Форма проведения Очно
Участники Учителя географии
Место проведения МБОУ СОШ №10 имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской
Дата проведения 21.04.2023 г.
Время проведения 10 00- 13 00
Цель Повышение качества подготовки к государственной итоговой

аттестации по географии с помощью эффективного использования
цифровых средств обучения.

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1. «Визитная карточка» МБОУ СОШ

№ 10 имени
В.Г. Кирьяновой станицы Губской.

Е.Н. Демченко, директор МБОУ СОШ № 10
имени В.Г'. Кирьяновой станицы Губской

2. Мастер-класс «Формирование
метапредметных компетенций на
уроках географии».

Н.М. Брежнева, учитель географии МБОУ
СОШ № 10 имени
В.Г. Кирьяновой станицы Губской

3. М ежпредметные связи в урочной и
внеурочной деятельности в центре
образования естественно - научной
направленности «Точка роста».

A. С. Кобцева, учитель химии и биологии
МБОУ СОШ № 10 имени
B. Г. Кирьяновой станицы Губской

4. Отработка наиболее проблемных
вопросов ЕГЭ и ОГЭ с помощью
цифровых средств обучения.

Е.Ю. Никкерова,
муниципальный тьютор ОГЭ и ЕГЭ

5. Использование ресурсов сети
Интернет при подготовке к
основному государственному
экзамену по географии.

Т.А. Букарева, учитель географии МБОУ
СОШ № 5 имени
Н.И. Лимаренко поселка Псебай -

6. Сочетание элементов цифровых
образовательных ресурсов в

Ю.Р. Карданова. учитель географии МБОУ
СОШ № 11 имени

4

структуре урока географии при
подготовке к государственной
итоговой аттестации.

Н.А. Свистунова села Беноково

7. Итоги Регионального
интеллектуального
географического конкурса
«Кубанский квест».

Е.Ю. Никкерова,
руководитель РМО

8. Подведение итогов семинара. Е.Ю. Никкерова,
руководитель РМО

Заведующий РМК Е.В. Волкова

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
pi' JY X'£¥<f

пгт Московской

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
«Учитель года Кубани» в 2019 году

В соответствии с письмом министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 25 декабря 2018 года №47
01-13-26063/18 «О направлении графика проведения профессиональных
конкурсов 2019 года», планом работы районного управления
образованием, в целях поддержки инновационной деятельности, развития
творческой деятельности лучших учителей района по обновлению
содержания образования с учетом новых федеральных государственных
общеобразовательных стандартов, внедрения новых педагогических
технологий в систему образования, роста престижа учительской профессии
п р и к а з ы в а ю :

1.Провести муниципальный этап конкурса «Учитель года Кубани» в
2019 году (далее Конкурс).

2.Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса
(приложение № 1).

3.Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса
(приложение №2).

4.Директорам общеобразовательных учреждений провести
школьный этап краевого Конкурса до 09.01.2019 года.

5.Предоставить заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса
в районный методический кабинет в срок до 10.01.2019 г.

5.Районному методическому кабинету:
1) организовать и провести муниципальный этап Конкурса -

с 14.01.2019 года по 18.01.2019 года на базе МБОУ СОШ № 28 поселка
Мостовского;

2)направить в краевую конкурсную комиссию документы
победителей муниципального этапа Конкурса до 30 января 2019 года.

6 .Директору МБОУ СОШ № 28 поселка Мостовского Деминой Н.И.
обеспечить необходимые условия для проведения муниципального этапа
Конкурса:

1 )наличие аудиторий и оборудования;
2)отсутствие внешних воздействий, негативно влияющих на

проведение мероприятий.
7.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
8.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Ш ".

Начальник районного
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного
методического кабинета

Ю .Н .Богннский

О.Н.Скотарева

С приказом ознакомлены:
« » 2018г

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу районного

управления образованием
от

Состав жюри муниципального конкурса
«Учитель года Кубани» в 2019 году

Председатель жюри:
Братчикова О.В., заместитель начальника районного управления
образованием;

Члены жюри Конкурса «Учитель года Кубани» в 2019 году:
1. Черноштан О.В., председатель районной территориальной

организации Профсоюза работников народного образования и
науки;

2. Волкова Е.В., методист районного методического кабинета;
3. Скотарева О.Н., методист районного методического кабинета;
4. Чуйкова С.С., методист районного методического кабинета;
5.Ковальчук И.П., учитель начальных классов МБОУ COLLI №30

поселка Мостовского;
6. Соколова О.И., учитель русского языка и литературы МБОУ COTTI

№29 поселка Мостовского;
7. Брежнева Н.М., учитель географии МБОУ СОШ №10 станицы

Губской;

Члены жюри Конкурса «Учитель года Кубани» в 2019 году по
кубановедению:
1.Черноштан О.В., председатель районной территориальной
организации Профсоюза работников народного образования и науки;
2. ВолковаЕ.В., методист районного методического кабинета;
3. Скотарева О.Н., методист районного методического кабинета;
4. Чуйкова С.С., методист районного методического кабинета;
5. Москвитина В.В., учитель начальных классов МБОУ гимназии № 4
поселка Псебай;
6. Будкова И.В., учитель кубановедения МБОУ СОШ № 1 пос.
Мостовского;
7. Сатвалдыева Т.М., учитель кубановедения МБОУ гимназии № 4
поселка Псебай;
8. Часовская Е.А., учитель кубановедения МБОУ СОШ №10 станицы
Губской.

/ W \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
ОТ 3  $ '  $  ̂  ^  ;

пгт Мостовской

Об организации и проведении муниципального этапа конкурса

исследовательских проектов школьников «Эврика» в 2023 году

В соответствий с приказом государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития

одаренности» от 23 января 2023 года № 004)5/12 «О проведений конкурса

исследовательских проектов школьников «Эврика» (далее - Конкурс), а также с

целью выявления и развития одаренных детей и р и к а з ы в а ю:

1.Провести муниципальный этап конкурса исследовательских проектов

школьников «Эврика» до 30 апреля 2023 года.

2.Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению,

3. Назначить муниципальными координаторами Конкурса

О.Н.Скотареву, методиста районного методического кабинета и С.Р. Назаренко,

методиста районного методического кабинета.

4.Районному методическому кабинету:

1)организовать проведение Конкурса;

2)направить исследовательские проекты учащихся 1.-10 классов в

«Центр развития одарённости» до 20 мая 2023 года по адресу: г, Краснодар,

улица Захарова, дом 11.

5.Руководителям общеобразовательных организаций:

№

1)д0вести до сведения педагогов информацию о настоящем Кон курсе и

организовать работу по вовлечению в него учителей и обучающихся

общеобразовательных организаций;

2)предоставить исследовательские проекты учащихся ЫО классов

в районный методический кабинет до 25 апреля 2023 года.

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего

районным методическим кабинетом Е.В. Волкову,

7.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник районного

управления образованием

Проект подготовлен и внесен

ЮЛ I; Богинский

Методист районного

методического кабинета О.Н. Скотарева

Приложение

3

к приказу районного
у пр ав л ен йя образован и ем
от '№

Состав жюри
муниципального этапа конкурса исследовательских проектов

школьников «Эврика» в 2023 году

№
п\п

Ф.И.О.
члена жюри

Место работы,
должность

Статус
члена жюри

1. Волкова Елена Владимировна Заведующий РМК Председатель жюри
2. Скотарева Ольга Николаевна Методист РМК Член жюри
3. Скоробо гатова Ольга Евгеньевна Методист РМК Член жюри
4. Назаренко Светлана Руслановна Методист РМК Член жюри
5. Цыплакова Надежда Геннадьевна МБОУ COHI № 29 Член жюри
6. Ковальчук Ирина Петровна МБОУ СОШ № 29 Член жюри
7. Караман Светлана Анатольевна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
8. Гикалова Людмила Михайловна МБОУ СОШ № 11 Член жюри
9. Суслииа Галина Андреевна МБОУ СОШ № 1 Член жюри
10. Туииикова Людмила Александровна МБОУ СОШ № 28 Член жюри
11. Голубицкая Екатерина Викторовна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
12. Чобанова Екатерина Олеговна МБОУ СОШ № 28 Член жюри
13. Брежнева Наталья Михайловна МБОУ СОШ № 10 Член жюри
14. Лебедева Юлия Валерьевна МБОУ ООШ № 25 Член жюри
15. Круц Ирина Владимировна МБОУ СОШ № 1 Член жюри
16. Коломыйцев Андрей Александрович МБОУ СОШ № 29 Член жюри
17. Гугнина Наталья Анатольевна МБОУ СОШ № 1 Член жюри
18. Кувшинова Людмила Александровна МБОУ СОШ № 7 Член жюри
19. ■Тамбовцева Оксана Ивановна МБОУ СОШ № 11 Член жюри
20. Чапцев Алексей Алексеевич МБОУ СОШ №2 Член жюри
21. Кузнецова Светлана Александровна МБОУ СОШ№3() Член жюри
22. Михалкова Алла Васильевна МБОУ СОШ№18 Член жюри
23. Рахманова Людмила Витальевна МБОУ СОШ №18 Член жюри
24. Мазуренко Надежда Анатольевна МБОУ СОШ № 18 Член жюри
25. Мордвицкйй Виктор Владимирович МБОУ СОШ №28 Член жюри
26. Бажан Сергей Владимирович МБОУ СОШ № 6 Член жюри
27. Сидорская Наталья Викторовна МБОУ СОШ№ 14 Член жюри
28. Волкова Лариса Николаевна МАО У СОШ № 20 Член жюри
29. Литвиненко Кирилл Евгеньевич МБОУ СОШ № 28 Член жюри
30. Ботченко Людмила Михайловна МБОУ гимназия № 4 Член жюри
31. Краевая Галина Николаевна МБОУ СОШ № 2;. Член жюри
32. Штедьмах Владимир Петрович МАОУ СОШ № 22 Член жюри
33. Лабушнякова Анжелика Александровна МБОУ СОШ № 28 Член жюри
34. Демина Наталья Алексеевна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
35. Дроботова Океана Александровна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
36. Коваленко Гаянэ Максимовна МБОУ СОШ № 29 Член жюри
37. Соколова Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 2.9 Член жюри
38. Шнейдер Светлана Николаевна МБОУ СОШ № 29 Член жюри

4

39. Щербакова Светлана Николаевна МБОУ СОШ № 1 Член жюри
40. Гаряева Лариса Анатольевна МБОУ СОШ № 1 Член жюри
41. Бараковская Светлана Владимировна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
42. Байдина Оксана Михайловна МБОУ СОШ № 6 Член жюри
43. Сташкова Любовь Юрьевна МБОУ СОШ № 2 Член жюри
44. Заколичная Галина Михайловна МБОУ СОШ № 30 Член жюри
45. Троицкая Ольга Валерьевна МБОУ СОШ№ 11 Член жюри
46. Шестакова Елена Евгеньевна МБОУ СОШ № 29 Член жюри
47. Сидорова Татьяна Николаевна МБОУ СОШ № 18 Член жюри
48. Каншцев Виталий Владимирович МБОУ СОШ № 7 Член жюри

Методист районного
методического кабинета О.Н. Скотарева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10
ИМЕНИ ВЕРЫ ГАВРИЛОВНЫ КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН
(МБОУ СОШ №10 ИМЕНИ В.Г. КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБСКОЙ)

О создании психолого- медико- педагогического консилиума в МБОУ
СОШ №10 имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской

С целью создания оптимальных условий обучения, развития,
социализации и адаптации обучающихся посредством психолого-медико -
педагогического сопровождения в соответствии на основании Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской
Федерации", статья 42 и с распоряжением Министерства просвещения РФ от
9 сентября 2019 г. N Р-93 "Об утверждении примерного Положения о
психолого-медико-педагогическом консилиуме образовательной
организации" и Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 20 сентября 2013 г. N 1082 "Об утверждении Положения о
психолого-медико-педагогической комиссии" п р и к а з ы в а ю :

1. Создать психолого-медико-педагогический консилиум в составе:
- председатель ПМПк -  Н.М.Брежнева, заместитель директора по УР,

учитель географии;
- заместитель председателя ПМПк -  С.В. Гугнина, заместитель

директора по ВР, учитель истории;
- педагог-психолог-Ю.А. Меньшикова;
- социальный педагог -  Е.А. Чесовская;
- медицинский работник (по согласованию);
- секретарь ПМПк -  Н.В. Глушко, учитель русского языка и

литературы.
2. Утвердить положение о психолого-медико-педагогическом

консилиуме МБОУ СОШ №10 имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской
(Приложение 1).

3. Утвердить график проведения плановых заседаний ПМПк на 2021 -
2022 учебный год (Приложение 2).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Н.М.

ПРИКАЗ

.Н.Демченко

Проект приказа подготовлен и внесен:
заместитель директора по УР

С приказом ознакомлены:

Н.М. Брежнева

№ п/п Ф.И.О. учителя Дата Под̂ десь̂ ,
/ Е.А. Чесовская ^/. 09. ЗСо?/

Л С.В. Гугнина «у. SJ. 30J /
3 Н.В.Глушко Р/ t?9. 302 /
У Ю.А. Меньшикова Cl. 09 ■<&&■/